
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 9 DEL 03/02/2016 

  
OGGETTO:  PIANO  TRIENNALE  PER  LA  TRASPARENZA  E  L'INTEGRITÀ  2016  -  2018. 
PROVVEDIMENTI 
           
 L’anno duemilasedici   il giorno  tre   del mese di  febbraio     alle ore 12,45 con prosieguo, nella Sede 
Muncipale, convocata nei modi e nei termini di legge,  si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 
signori:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI

VUILLEUMIER PAOLO  SINDACO  SI 
PINTO TERESA  VICE SINDACO  SI 
FIORE NICOLA  ASSESSORE  SI 
PALUMBO PASQUALE  ASSESSORE  NO 

 
Il Sindaco   Dott. Vuilleumier Paolo   assume la presidenza e, riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.

Assiste con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4 lett. a) del  
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale Dott.ssa   Lucia Loredana La Rocca .



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la  proposta  del  Sindaco  ad  oggetto:  “Piano  Triennale  per  la  Trasparenza  e  
l'Integrità 2016 - 2018. Provvedimenti”, che si allega quale parte integrante e sostanziale 
al presente atto;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

VISTO il D.Lgs.n.267/2000;

VISTI i pareri, a tergo riportati, di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza  
dell’azione  amministrativa  e  di  regolarità  contabile,  favorevolmente  espressi,  ai  sensi 
dell’art.  49 comma 1 ed art.147 bis  comma 1 del  D.Lgs.  267/2000, dal  Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria e dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario;

CON VOTAZIONE unanime, favorevole, espresso con le modalità e le forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di rendere parte integrante e sostanziale del presente provvedimento la narrativa che 
precede;

2. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto “Piano Triennale per la  
Trasparenza e l'Integrità 2016 - 2018. Provvedimenti”;

3.  Di  demandare al  Responsabile dell’Area Economico Finanziaria l’adozione degli  atti  
consequenziali;

4.  Di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  votazione  separata  ed  unanime, 
immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

    GIUNTA COMUNALE   
    CONSIGLIO COMUNALE

 
 

Oggetto: Piano Triennale per la Trasparenza e l'Integrità 2016 - 2018. Provvedimenti 

 
ANNOTAZIONI DI SERVIZIO

II Responsabile del Servizio

ANNOTAZIONI DI SERVIZIO

II Responsabile del Servizio



Su Proposta del Responsabile della Trasparenza;

RICHIAMATI:

− i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza  dell’azione 
amministrativa (articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);

− la  legge  6  novembre  2012  numero  190:  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

− il decreto legislativo 14 marzo 2013 numero 33 di “riordino della disciplina riguardante  
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  
pubbliche amministrazioni”

− l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche;

PREMESSO che : 

− il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 sulle “disposizioni  
per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  
amministrazione”;

− lo strumento primario, individuato dal legislatore della legge 190/2012, per arginare il 
fenomeno sistemico della corruzione nelle amministrazioni pubbliche, è la trasparenza; 

− la trasparenza dell'attività amministrativa è elevata dal comma 15 dell’articolo 1 della 
legge 190/2012 a “livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai  
sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione”;

− per  “trasparenza”  si  intende  l’accessibilità  totale  alle  informazioni  concernenti 
l'organizzazione  e  l'attività  delle  pubbliche  amministrazioni  (articolo  1  del  decreto 
legislativo 33/2013);

− scopo della trasparenza è quello di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento 
delle funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche;  

PRESO ATTO che:

− le amministrazioni pubbliche devono programmare politiche e strategie che assicurino 
la trasparenza della propria attività: 

− l’approvazione di  un  Programma triennale per  la  trasparenza e l’integrità è prevista 
dall’articolo 10 del decreto legislativo 33/2013;  

− tale programma è  “una sezione”  del più vasto  Piano triennale di prevenzione della  
corruzione di cui alla legge 190/2012; 

− l'attività  d’elaborazione  del  programma  non  può  essere  affidata  a  soggetti  esterni 
all'amministrazione  e,  negli  enti  locali,  la  competenza  ad  approvarlo  è  della  giunta 
(ANAC deliberazione 12/2014);  

− l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto che sia necessario assicurare “ la più 
larga condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC, 
determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015); 

− ai fini di una più larga partecipazione nel processo di aggiornamento del Programma da parte degli organi 
di indirizzo politico, prima dell’approvazione dello stesso da parte della Giunta Comunale, il Responsabile 
per la Trasparenza, unitamente al  Responsabile per la Corruzione, ha inviato la nota prot.  n.793 del 
26.01.2016 al Sindaco, Giunta e consiglieri comunali per eventuali suggerimenti e indicazioni al fine della 
condivisione dei contenuti del PTTI 2016-2018;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000105833ART118


− non sono pervenuti suggerimenti e indicazioni da parte degli organi politici;

− il Programma è stato elaborato con la piena collaborazione e la partecipazione attiva dei Responsabili  
dei Servizi, pertanto lo stesso è frutto di un lavoro di gruppo;

VISTO il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità per il periodo 2015-2017  adottato dal Comune 
con propria deliberazione  n. 8 del 02.02.2015, esecutiva ai sensi di legge;

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs 33/2013 bisogna procedere all’aggiornamento del citato Programma 
Triennale entro il 31 gennaio 2016;

DATO ATTO della  pubblicazione  sul  sito istituzionale  dell’Ente  dell’avviso pubblico con  cui  sono stati 
coinvolti  anche attori  esterni per la presentazione di  contributi  ed osservazioni  per  l’aggiornamento del  
PTTI e che nessuna proposta e/o osservazione è pervenuta a questo Ente;

DATO ATTO che sono stati acquisiti, ai sensi degli artt.49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 
parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e 
parere favorevole di regolarità contabile, espressi favorevolmente dal Responsabile della Trasparenza e dal  
responsabile del Servizio finanziario;

Si Propone di 

DELIBERARE
1. di  approvare  i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e 

sostanziale del dispositivo; 

2. di approvare il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2016-2018 che alla 
presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che detto Programma è “una sezione” del  Piano triennale di prevenzione  
della  corruzione, di  cui  alla  legge  190/2012,  pertanto  deve  considerarsi  allegato 
irrinunciabile del PTPC 2016-2018, approvato da questo esecutivo con deliberazione n. 
8 del 03.02.2016;

4. di  dare  atto che  la  funzionaria  Antonella  Gambardella  è  il  Responsabile  della 
Trasparenza ai sensi e per gli effetti dell’art.43 del D.lgs n. 33/2013; 

5. di dare comunicazione dell’approvazione del PTTI 2016-18:

− ai  Responsabili  dei  Servizi  per  quanto  di  propria  competenza  ivi  compreso  l' 
informazione e/o comunicazione ai  propri dipendenti; 

− al Nucleo di Valutazione;

6. di  pubblicare  il  programma  in  “amministrazione  trasparente”,  sezione  “disposizioni  
generali”, sotto-sezione “programma per la trasparenza e l’integrità”;

7. di  dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai  sensi e per gli 
effetti  dell'  art.  134,  comma  4  del  Decreto  legislativo  18  agosto  2000  n.  267  e 
successive  modifiche  valutata  l’urgenza  imposta  dalla  volontà  di  concludere 
tempestivamente il procedimento.



OGGETTO: Piano Triennale per la Trasparenza e l'Integrità 2016 - 2018. Provvedimenti 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
Artt. 49 comma  1° e 147/bis 1° comma –D.lgs  n.267/2000  

 Il  Responsabile  del  Servizio  “AREA  ECONOMICO  FINANZIARIA  ”,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ESPRIME

PARERE TECNICO POSITIVO 

Li  03/02/2016                       Il Responsabile del Servizio
Antonella Gambardella 

Parere di regolarità  contabile    
Artt.49- comma  1° e 147/bis 1° comma –D.lgs  n.267/2000  

 Il  Responsabile  del  Servizio  “Finanziario”,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica attestante  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa, ESPRIME

PARERE CONTABILE POSITIVO 

Li  03/02/2016                       Il Responsabile dell’Area
Rag. Trofimena Staibano 

Il proponente

_____________________________
firma

                                                                                                                                                

Letto, approvato e sottoscritto
 

 Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Vuilleumier Paolo F.to Dott.ssa Lucia Loredana La Rocca 



 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267)

Su attestazione del responsabile della pubblicazione si certifica che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata, in data Odierna, per rimanervi per  15  giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di  
questo  Comune  (www.comune.ravello.sa.it)  accessibile   al  pubblico  (art.32,comma  1,  L.18/06/2009 
N.69),   nonché  nell’albo pretorio-on line dell’Ente.

Inoltre la presente deliberazione è stata comunicata in elenco,  con posta elettronica,  ai  capogruppo 
consiliari (Art.125 D.Lgs .267/2000).

Il Responsabile della pubblicazione
F.to 

Ravello 21/03/2016 
Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Lucia Loredana La Rocca 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si certifica che

X La presente deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art.134, comma 
4, del D.Lgs. n.267/2000.

_ La presente deliberazione è divenuta esecutiva con la pubblicazione, per decorrenza dei termini ai 
sensi dell’art.134, comma 3,  del D.Lgs n.267/2000

 
Ravello, 21/03/2016 

 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Lucia Loredana La Rocca 

 

 E’ copia conforme all’originale
                          Il Segretario Comunale 
              Dott.ssa Lucia Loredana La Rocca 


	Cognome e nome
	quAlifica
	PRESENTI
	Vuilleumier Paolo 
	Sindaco 
	Si 
	Pinto Teresa 
	Vice Sindaco 
	Si 
	Fiore Nicola 
	Assessore 
	Si 
	Palumbo Pasquale 
	Assessore 
	No 

